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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá parazity vyskytujícími se na území České republiky a

nemocemi, které způsobují. V úvodu teoretické části se věnujeme pojmům, které jsou

v parazitologii důležité, historii české parazitologie a dělení parazitů. A dále jsou zde

široce rozepsány parazitózy, které se vyskytují v České republice a jakými parazity jsou

způsobeny. Jsou zde zmíněny i závažné parazitózy, které jsou do České republiky často

importovány ze zahraničí. V praktické části jsou rozebrány výsledky výzkumu

informovanosti občanů České republiky o parazitech žijících na našem území i mimo něj.
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Summary:

The Bachelor thesis deals with parasites found in the Czech Republic and diseases

they cause. The introduction of the theoretical part is devoted to the terms which are

important in parasitology. Then it discusses the history of Czech parasitology and the

division of parasites. In addition, parasitosis and parasites which caused them are widely

described here. Besides, the work mentions serious parasitosis often imported from abroad.

The practical part provides the results of research aimed at citizens of the Czech Republic

and their knowledge of parasites found in our country and beyond the borders.
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ÚVOD

Důvodem volby tématu je mé další vzdělávání v tomto oboru a především to, že se

o parazitech vyskytujících se na území České republiky moc nemluví, a tudíž velká část

naší populace ani o většině neví, že existují. A přitom mohou způsobit velmi závažná

onemocnění, dokonce i smrtelná. Paraziti jsou známi již ze starověkého Egypta, ale vědní

disciplína o jejich zkoumání se vyhranila až ve 20. století. Po druhé světové válce u nás

začali vznikat instituty zaměřené výhradně na parazitologii. A přesto o nich lidé vědí velmi

málo. Lidé tato onemocnění berou jako banalitu anebo se za ně dokonce stydí, protože i

v dnešní době je na velkou část parazitárních onemocnění pohlíženo jako na nemoc

z nedostatku hygieny, ale ne vždy tomu tak musí být. Proto jsme se rozhodli sepsat

z lékařského hlediska nejdůležitější parazity a jimi způsobené parazitózy, kterými se

můžeme infikovat v České republice.

Naši bakalářskou práci jsme rozdělili na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabýváme vysvětlením pojmů, které k parazitologii patří, historií

české parazitologie a dělením parazitů z několika hledisek. Hlavním tématem v teoretické

části jsou parazitózy, které způsobují paraziti vyskytující se v České republice. Věnovali

jsme se i nejdůležitějším parazitózám, které jsou k nám importovány ze zahraničí, a to

především z Afriky a Asie. U každé nemoci je popsán původce její nákazy, průběh

onemocnění a závažnost tohoto stavu. U některých je popsána i možnost léčby a prevence.

V rámci praktické části zpracováváme výsledky našeho dotazníkového průzkumu

pomocí grafů a tabulek. Náš výzkum je zaměřen na dvě věkově rozdílné skupiny, u kterých

zkoumáme informovanost v oblasti parazitologie. První věkovou skupinou jsou žáci

Integrované střední školy v Chebu a druhou jsou náhodně zvolení respondenti nad 40 let.

Součástí praktické části je i výstup pro praxi, kterým je informační leták zaměřený na

jednoho z nejčastějších parazitů v České republice, a tím je veš dětská. Zaměříme se na její

výskyt, příznaky onemocnění, léčbu a prevenci.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARAZITISMUS

V dnešní době je velmi složité popsat pojem parazit. I přesto, že každí tuší, co to

parazit je, žádná definice nám zcela správně nepopíše celou šíři parazitického způsobu

života. Nejznámější v dnešní době je definice, že parazit je organismus, který získává

živiny z jednoho či více svých hostitelů, kterým většinou škodí, ale ne vždy je podmínkou

to, že je musí zabít. (1)

Naprostá většina organismů v přírodě žije společně s jinými a navzájem si mohou

být prospěšné, škodit si, nebo se vůbec neovlivňovat. Podle toho můžeme rozlišovat různé

formy těchto soužití. Nejznámějšími formami jsou právě parazitismus, kompetice,

mutualismus, komensalismus, neutralismus a další. (1)

Parazitismus je vztah organismů, kdy alespoň jeden z těchto organismů má z tohoto

soužití prospěch a druhý škodu. Touto definicí se ovšem označuje také další soužití, a to je

tak zvaná predace. Ovšem jedním z rozdílů je počet jedinců, které hostitel během svého

života napadne. U parazita bývá velmi často jen jediný hostitel, ale u predátora můžeme

pozorovat velké množství jeho kořistí. (1)

Parazitismus vznikl až jako výsledek určité životní strategie organismů. Přechod

k parazitismu musí být pro organismus výhodný. Prvním příkladem přechodu k

parazitismu je foréze, která může být u některých parazitů brána jako předstupeň

parazitismu. Organismus využije svého hostitele pouze pro transport. Ovšem z foréze se

postupem času může zrodit obligátní parazitismus. To znamená, že parazit již není schopen

bez svého hostitele života nebo množení. Druhým příkladem je postupná adaptace

organismu na náhodné pozření hostitelem. Tato adaptace se vyvíjí evolučně poměrně

dlouho a je zaměřena vždy na určitého hostitele. Nejprve si organismus vytvoří adaptaci na

přežití průchodu gastrointestinálním traktem a později z něj začne čerpat i látky pro něj

prospěšné. Třetím příkladem přechodu je saprofytismus, což je získávání živin z těl již

mrtvých organismů. Hranici mezi parazitismem a saprofytismem je někdy velmi těžké

určit. Existuje i určitý mezistupeň parazitismu a tím jsou fakultativní paraziti. Ti žijí volně

bez svého hostitele, jen občas na něm parazitují, ale nejsou na něm závislí. (1)
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1.1 Historie parazitologie v České republice

Onemocnění způsobené parazity je největším problémem v tropických a

subtropických zemích, ovšem ani v zemích mírného pásu není o tyto nemoci nouze.

Pracoviště zaměřující se na tuto problematiku jsou v České republice na velice vysoké

úrovni. Zasloužila se o to řada pracovníků, ovšem nejvýznamnějšími badateli České

republiky byli Dr. Stanislav Prowazek (*12.11.1875 - † 17.2.1915) a prof. Otto Jírovec

(*1907 - † 1972). (1)

Dr. Stanislav Prowazek je považován za objevitele původce skvrnitého tyfu.

Objasnil životní cyklus bakterie (riketsie), která způsobuje skvrnitý tyfus. Díky tomuto

objevu zachránil Dr. Prowazek miliony životů, bohužel sám na toto onemocnění zemřel.(1)

Prof. Otto Jírovec je znám jako autor parazitologické učebnice ,,Parasitologie pro

lékaře“, což je asi nejvýznamnější česká učebnice parazitologie. Prof. Jírovec studoval

diagnostiku pneumocystózy, toxoplasmózy a dalších infekcí, které i v dnešní době

způsobují značné problémy. (1)

1.2 Dělení parazitů

Jedno z dělení parazitů je podle jejich životní strategie, a to na mikroparazity a

makroparazity. Jde o dělení dle množství infikujících parazitů. Mikroparaziti se ve svém

hostiteli množí. Onemocnění je akutní končící smrtí či uzdravením hostitelského

organismu. Jestliže dojde k uzdravení, vzniká imunita proti opětovné infekci tímto

parazitem. Nejčastější mikroparaziti jsou viry, bakterie, prvoci a houby. Makroparaziti se

v těle svého hostitele nemnoží, ale vytváří infekční stadia, která se mohou přenést na další

jiné hostitele. Projevy onemocnění závisí na množství infikujících jedinců. Onemocnění je

chronické s velmi nízkou mortalitou. Nejčastější makroparaziti jsou členovci a červi. (1)

Dalším dělením parazitů je podle životních cyklů na jednohostitelské a

vícehostitelské. Příkladem jednohostitelského parazitismu je giardie a vícehostitelského

parazitismu Toxoplasma gondii. (1)

Velmi důležitým dělením je také rozdělení na endoparazity a ektoparazity.

Endoparaziti se vyskytují uvnitř těla svého hostitele, příkladem je tasemnice. Tito paraziti

se dají ještě rozdělit na extracelulární a intracelulární, podle toho, zda žijí v buňkách
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hostitele nebo v jeho tělních dutinách. Ektoparaziti se nacházejí na povrchu těla hostitele,

příkladem je veš dětská.(1)

Posledním dělením, o kterém se zmíníme, je tradiční systematické rozdělení

parazitologie, nikoliv už parazitů, na tři hlavní celky, a to jsou protozoologie,

helmintologie a lékařská entomologie. Protozoologie je nauko o jednobuněčných tvorech –

prvocích, helmintologie je věda zabývající se helminty – parazitickými hlísticemi. A


[…]


výskytu. Přitom tato číslo by nás mohla nejen překvapit, ale možná by pomohla i vyvrátit

mýty o parazitech, které kolují nejen mezi českou populací.

Na základě našeho výzkumu jsme zjistili, že naši respondenti znají jen velmi malé

množství parazitů a nemocí, které způsobují. Někteří z nich mají také špatné informace, co

se týče výskytu parazitů a druhů onemocnění, která mohou způsobit. Rozdíl mezi

informovaností mladší věkové skupiny a starší věkové skupiny nebyl nijak závratný, tudíž

se dá říct, že věk v informovanosti ohledně této problematiky nehraje tu největší roli.

Je důležité, aby se tématem parazitů začalo zabývat více lidí a tím stouplo

povědomí celé populace, protože závažnost některých parazitárních onemocnění je

alarmující, hodnotíme-li jejich význam z celosvětového pohledu (malárie, leishmaniózy,

filariózy atd.) Proto je důležité dbát na prevenci, ať už z hlediska profylaktických opatření,

případně očkování při cestování do zahraničí, nebo správnou hygienou, stravou, či

ochranným oblečením. V České republice je poměrně hustá síť pracovišť, která jsou

schopná poradenskou službu před cestou poskytnout. V Plzeňském kraji je specializované

pracoviště parazitologie v Plzni ve Fakultní nemocnici Plzeň na Borech.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník k bakalářské práci na téma Výskyt zdravotnicky

významných parazitů v České republice

Dobrý den, jmenuji se Anna Čvančarová a jsem studentkou fakulty zdravotnických

studií na Západočeské univerzitě v Plzni. Chtěla bych Vás poprosit o Váš čas na vyplnění

tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a získané výsledky mi poslouží pouze jako

podklad k vypracování bakalářské práce na téma: Výskyt zdravotnicky významných

parazitů v České republice. U každé otázky prosím zakřížkujte jednu odpověď, pokud není

uvedeno jinak.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas.

Anna Čvančarová

1. Jaké je vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

2. Jaký je váš věk?

□ 15-18 let

□ 19-25 let

□ 40-50 let

□ 51-60 let

□ 61 a víc

□ jiný:______________________________________________________

3. Bydlíte na/ve

□ vesnici

□ městě

4. Jaké je vaše dosažené vzdělání? (Pokud stále studujete, uveďte prosím, jaké

vzdělání máte jako poslední dokončené)

□ základní škola

□ střední škola bez maturity

□ střední škola s maturitou

□ vyšší odborné vzdělání

□ vysoká škola – bakalářské studium

□ vysoká škola – magisterské studium

□ vysoká škola – doktorské studium

5. Znáte nějakého lidského parazita vyskytujícího se na území ČR?

□ ano

□ ne

6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, vypište všechny parazity

vyskytující se na území České republiky, které znáte

_________________________________________________________________

7. Kde si myslíte, že se paraziti v ČR vyskytují – kde všude se můžete nakazit v

ČR? (Můžete vybrat i více možností)

□ v obchodech

□ v MHD

□ v parku

□ ve volné přírodě

□ na těle každého člověka

□ v jídle

□ ve vodě

□ na toaletě

□ u zvířat

□ u lidí, kteří nemají žádné příznaky onemocnění (tzv. přenašeči)

□ jinde: _______________________________________________________

8. Víte, jaké skupiny onemocnění mohou paraziti, vyskytující se v ČR, způsobit?

(Můžete vybrat i více možností)

□ gastrointestinální potíže

□ kožní nemoci

□ dýchací potíže

□ neurologická onemocnění

□ pohlavně přenosné choroby

□ jiné: ________________________________________________________

9. Jak byste léčili své onemocnění způsobené parazitem?

□ domácí léčbou (klid, tekutiny…)

□ alternativní léčbou (bylinky, konopné masti…)

□ zašel/zašla bych za praktickým lékařem

□ zašel/zašla bych za odborníkem - jakým?:___________________________

□ nijak to neřeším (nijak bych to neřešil/a)

10. Jak často se u vás vyskytují paraziti?

□ denně (máme jich všichni spoustu)

□ občas (1x-3x do měsíce)

□ velmi zřídka (cca 1x-3x za rok)

□ nikdy jsem žádného parazita neměl/a

11. Pokud máte nějaké parazity, nebo jste již nějakého měli, jakého? (Vypiš i více)

_______________________________________________________________

12. Paraziti se nejvíce vyskytují u: (Můžete vybrat i více možností)

□ dětí

□ lidí s velmi nízkou hygienou

□ lidí chodících do přírody

□ lidí ve zdravotnictví

□ je to různé

13. Jak velcí si myslíte, že jsou parazité, kteří napadají člověka a vyskytují se v

ČR? (Můžete vybrat více možností)

□ vidíme je jen s velkým zvětšením pod elektronovým mikroskopem

□ neuvidíme je ani pod mikroskopem

□ vidíme je pouhým okem (milimetry – centimetry)

□ většina je velká až metr

14. Znáte nějaké parazity napadající člověka, kteří se vyskytují v jiných zemích a

u nás ne? (Vypište všechny, které znáte)

__________________________________________________________________

15. Znáte nějaké nemoci, které způsobují paraziti v jiných (především tropických

a subtropických) zemích? (Vypište všechny, které znáte)

_________________________________________________________________

16. Kde jste získal/a své poznatky?

□ vlastní zkušenost

□ zkušenost ze svého okolí

□ odborná literatura

□ sdělovací prostředky (televize, rádio, internet)

□ škola

□ jiné zdroje:

____________________________________________________________

Příloha č. 2 Informační leták