## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.**
Autor práce: **Anna Čvančarová**
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: **Výskyt zdravotnický významných parazitů v České republice**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Výborná práce, kterou je možné doporučit k dalšímu studiu studentům k prohlubování znalostí v tomto oboru. Zpracováním tohoto tématu autorka prokázala výborný teoretický přehled a schopnost pracovat s literaturou, což je hlavním smyslem prací tohoto druhu. Výběr otázek do dotazníku je rovněž fundovaný a dotazník celkově výborně zpracovaný. Celkově hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.4.2015

Podpis: